



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۱/۱۲/۰۵

گل جان صابر

## سوالگر او نېکمرغي

سوالگر يوه ورځ ماښام خپل کور ته راغي، له خپل قسمت او تقدیر څخه يې سر وټکاوه او په خواشيني يې وويل:

- نېکمرغي، چېرې ده، نېکمرغي؟  
قسمت وغوښتل چې نېکمرغي راشي او د هغه سرټکولو او شکایتونو ته غور ونيسي. سوالگر چې دا پورته څه وويل نېکمرغي هغه تر لاس ونيو او ور ته ويي ويل:  
- راځه زما سره. مه وپريږه. زه ستا نېکمرغي يم.  
نېکمرغي سوالگر په هوا کړ، ليرې چېرې يې يووړ، د يوه غار په خوله کې يې را کښته کړ او ورته ويي ويل:

- دلته په دې غار کې د نړۍ ټولې خزاني پټې دي. ته ور ننوزه او هر څه د چې زړه غواړي را وايي خله خو گوره، ډېر څه مه را اخله. ستا پنډه بايد سپکه وي او ته وکړی شي چې هغه تر کور پورې يوسي. لاره ډېره اوږده او ستونزمنه ده، ته به يوازې وي او هېڅوک به ستا سره مله نه وي. که چېرې خپله پنډه په ځمکه کېږدي د تل لپاره يې له لاسه ورکوي. هوبنيار اوسه او وړ سترگي مه کوه. نېکمرغي دا وويل او ورکه شوه.

سوالگر غار ته ور ننوت او د ډبرو خزانو او قبمې ډبرو په ليدلو يې سترگي رډې، رډې را وختلې. هغه ښکلي څه را اخيستل او پخپله توبره کې يې اچول. يو ساعت وروسته له غار څخه را ووت او درنده پنډه يې په شا وه.

سوالگر چې له خپلې پنډې سره لږ ولاړ د ستريا له امله بېخي له پښو ولوېد، مخ او ټول بدن يې خولي شو. هغه پوه شو چې توان يې نه شته او نه شي کولی چې خپله پنډه نوره يوسي.  
« هغه له ځان سره فکر وکړ: څه کېږي چې پنډه له شا څخه کوزه او هغه کش کړم؟ زه تر کور پورې هغه په کښولو وړلی شم.»

هغه همداسې وکړل. د شتمني د لرلو له امله يې د خپلې خوښې او خوشالي وړاندوينه کوله او ډکه توبره يې کښوله. سوالگر چې کله کور ته نږدې را ورسېد خپله ملا يې سمه کړه او په همدې وخت کې توبره يو ناڅاپه ورکه شوه. د سوالگر لاسونو هوا چنگال کړه. هغه خپل شا او خوا ته وکتل، چيغې يې وکړې، و يې ژړل او په خپل بد مرخ قسمت يې لعنت وويلو.

په همدې وخت کې نېکمرغي بيا را پيدا شوه، په غوسه يې سوالگر ته وکتل او ويي ويل:  
- ته پخپله خپل ځان او خپلې نېکمرغۍ ته گنهکار يې. تا هېڅ څه نه شي آرامولی، ته په شتمني مړښت نه لري. تا ته ډېر څه درکړل شول او تا بايد دومره اخيستي وای چې تا وړلی شول. تا وړ سترگي وکړه، دومره څه د واخيستل چې تا پخپله نشوه وړلی. اوس تا هر څه له لاسه ورکړل. پرېږده چې دا ستا لپاره پند شي.

د عربو د خلکو كيسه  
ژباړونکی: گل جان صابر

د پاڼو شميره: له 1 تر 1

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکې په خپر و لولئ